

公司代码: 600759
洲际油气股份有限公司 2019 年主要经营业绩

一、重要提示
1.1 公司董事、监事会及董事、监事、高级管理人员保证 2019 年主要经营业绩真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会会议 2019 年主要经营业绩。
1.3 公司负责人王文韬、主管会计工作负责人夏建春及会计机构负责人（会计主管人员）伍二梅保证 2019 年主要经营业绩中财务报告的真实、准确、完整。
1.4 本公司 2019 年主要经营业绩未经审计。
二、公司基本情况
2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	14,086,320,957.59	14,701,932,679.78	-4.19
归属于上市公司股东的所有者权益	5,366,662,111.36	5,274,961,193.24	1.74
归属于上市公司股东的净资产	5,366,662,111.36	5,274,961,193.24	1.74
年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减 (%)	
经营活动产生的现金流量净额	821,614,918.27	1,357,405,313.88	-39.47
归属于上市公司股东的净利润	2,783,632,565.29	3,326,314,212.13	-16.31
营业收入	2,783,632,565.29	3,326,314,212.13	-16.31
归属于上市公司股东的所有者权益	58,953,703.43	69,625,793.64	-15.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-38,865,823.49	24,305,793.64	-259.90
加权平均净资产收益率 (%)	1.11	1.34	减少 0.23 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.0260	0.0308	-15.58
稀释每股收益 (元/股)	0.0260	0.0308	-15.58

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	3,579,756.47	
越权审批，或无正式批准文件，越权进行的股权投资、减资		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	244,841.26	
债务重组损益	7,861,262.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-25,302.90	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	118,461,500.00	
委托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-806,182.47	
少数股东权益影响额(税后)	-2,722,051.66	
所得税影响额	-28,774,238.78	
合计	97,919,583.92	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

股东信息(户)					88,948	
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	质押或冻结情况		股东性质	
			持有有限售条件股份数量	股份状态 数量		
广西正和实业集团有限公司	665,081,232	29.38	0	冻结	665,081,232	境内非国有法人
深圳市中民汇亨壹号投资合伙企业(有限合伙)	169,338,677	7.48	0	无		境内非国有法人
林立东	113,200,000	5.00	0	质押	113,017,635	境内自然人
中国证券金融股份有限公司	75,298,654	3.33	0	无		国有法人
英冠汇和投资管理有限公司(有限合伙)	59,920,262	2.65	0	质押	59,920,262	境内非国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司	20,549,000	0.91	0	无		国有法人
中国农业银行股份有限公司-中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	15,971,806	0.71	0	无		国有法人
亚太财险有限公司	13,945,490	0.62	0	无		境内非国有法人
张新	13,300,000	0.59	0	无		境内自然人
北京市第五建筑工程有限公司	13,026,052	0.58	0	无		国有法人

前十名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
广西正和实业集团有限公司	665,081,232	人民币普通股	665,081,232
深圳市中民汇亨壹号投资合伙企业(有限合伙)	169,338,677	人民币普通股	169,338,677
林立东	113,200,000	人民币普通股	113,200,000
中国证券金融股份有限公司	75,298,654	人民币普通股	75,298,654
宽汇润和投资管理合伙企业(有限合伙)	59,920,262	人民币普通股	59,920,262
中央汇金资产管理有限责任公司	20,549,000	人民币普通股	20,549,000
中国农业银行股份有限公司-中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	15,971,806	人民币普通股	15,971,806
亚太财险有限公司	13,945,499	人民币普通股	13,945,499
张新	13,300,000	人民币普通股	13,300,000
北京市第五建筑工程有限公司	13,026,052	人民币普通股	13,026,052

上述股东所持股份不存在质押、冻结、司法冻结、

公司第一大股东与其他股东之间不存在关联关系，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的“一致行动人”。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
□适用 √不适用
三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用
(1) 报告期末，资产负债表项目大幅变动及原因

项目	期末余额	期初余额	变动额	变动幅度(%)
货币资金	94,753,684.45	961,462,644.09	-866,708,959.64	-90.14
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		240,581,470.29	-240,581,470.29	-100.00
存货	70,401,080.40	51,610,936.42	18,790,143.98	36.41
可供出售金融资产		551,511,409.78	-551,511,409.78	-100.00
其他权益工具投资	642,105,748.33		642,105,748.33	
其他非流动金融资产	63,405,755.56		63,405,755.56	
在建工程	335,082,446.64	244,174,734.47	-109,092,087.83	-44.68
其他非流动资产	114,889,068.06	15,561,020.00	99,328,048.06	638.31
应付账款	139,145,679.40	103,591,501.90	35,554,177.50	34.32
应交税费	140,737,784.52	199,453,517.01	-58,715,732.49	-29.44
其他应付款	848,425,539.95	673,654,599.50	174,770,940.45	25.94
一年内到期的非流动负债	757,197,686.53	1,409,531,273.99	-652,333,587.46	-46.28
长期借款	1,645,156,544.39	2,102,169,513.84	-457,012,969.45	-21.74

1. 货币资金减少，主要系本期银行保证金到期并偿还债务所致；
2. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，可供出售金融资产减少，其他权益工具投资、其他非流动金融资产，其他非流动资产增加，主要系执行新金融工具会计准则所致；
3. 存货增加，主要系本期库存存货增加所致；
4. 在建工程减少，主要系本期在建工程完工转为油气资产所致；
5. 应付账款增加，主要系本期未结算货款增加所致；
6. 应交税费减少，主要系本期税费减少所致；
7. 其他应付款增加，主要系本期应付利息计提增加所致；
8. 一年内到期的非流动负债、长期借款减少，主要系本期偿还借款所致。
(2) 报告期末，利润表及现金流量项目大幅变动及原因

项目	本期金额	上期金额	变动额	变动幅度 (%)
营业收入	2,783,632,565.29	3,326,314,212.13	-542,681,646.84	-16.31
营业成本	795,466,803.69	1,090,340,974.82	-294,874,171.13	-27.04
经营活动产生的现金流量净额	821,614,918.27	1,357,405,313.88	-535,790,395.61	-39.47
投资活动产生的现金流量净额	-411,536,160.63	-363,487,238.49	-48,048,922.14	-13.22
筹资活动产生的现金流量净额	-444,723,563.43	-1,124,608,308.30	679,884,744.87	-60.46

营业收入与营业成本同比减少，现金流量项目大幅变动，均主要系合并范围发生变化所致，上年同期含新加坡洲际及运输公司。

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用
截至本报告期末，公司实现营业收入 278,363.26 万元，较上年同期减少 16.31%；实现利润总额 24,545.67 万元，较上年同期减少 25.25%；实现归属于母公司所有者的净利润 5,895.38 万元，较上年同期减少 15.33%；归属于上市公司所有者权益 536,662.11 万元，较年初增加 1.74%。报告期内，公司主要经营业务和重要事项进展如下：
一、油气生产管理
2019 年，克山项目在深化地质油藏研究的基础上，继续加大产能建设力度，落实增产措施潜力，年产量增 66.30 万吨。
克山项目全年按计划完成新钻井 20 口，其中水平井 16 口，定向井 4 口。部分符合条件的新井并应用了简管完井工艺，充分释放产能的同时实现了单井造价的大幅降低，项目公司通过对油水井生产动态紧密的跟踪分析，实现油井利用率 95%，开井时率 99%，有效减缓老井产量递减，同时进一步挖掘排液增油潜力，各项增产措施累计增产 2.77 万吨。
地面工程建设方面，3 台 600KW 和 1 台 500KW 燃气发电机组已投入运行并网发电，2 台 15MPa、高压离心注水泵及配套注水设施建成，4 个钻井及生产平台的产能配套扩建完工，油田工作生活营地竣工投入使用，以上多项工程项目的建设投产，为油田稳产上产、降本增效均提供了有力保障。
莫斯科油田新增评价矿权面积约 68 平方公里的申请已获该国相关政府部门批复，2 口古近系浅层承压井均获得预期产量，项目后续储量接替和产量增长持续可期。
(二) 马腾项目
2019 年，马腾项目在稳产基础上实现降本增效，年产量 38.02 万吨。
马腾项目全年按计划完成新钻井 4 口，其中水平井 4 口，直井 1 口。简管完井工艺的应用有效降低了单井造价，老井测井解释复查和砂层精细对比，为进一步挖掘剩余油潜力提供支持；经济评价指标分析帮助措施成功率持续提高。

地面工程建设方面，地面工艺系统实现流程改造与维护升级，联合站大罐的清污与探伤检测完成，同时加强质量流量计、优化注水水管网、建立大罐校实产量数据库，采取针对性措施提高油田用电可靠性，充分保障了开发生产的有序进行的同时有效提高了项目运营效率。

二、非公开发行股票
2019 年 4 月 14 日，公司召开第六届董事会第六次会议以及第十届监事会第四次会议，审议通过非公开发行股票相关事宜，并于 2020 年 4 月 16 日披露了《非公开发行股票预案》，拟向特定投资者非公开发行股票募集资金总额不超过人民币 136,000 万元，用于锂电池技术国际创新中心项目、高能量密度微型电池产业化项目、高倍率快充电池暨新能源汽车 48V 启停电源产业化项目以及偿还借款。

本次非公开发行股票尚需公司股东大会审议批准和中国证监会核准，具体情况请见公司 2020 年 4 月 16 日在上海证券交易所网站(www.se.com.cn)上对外披露的《洲际油气非公开发行股票预案》，若本次发行顺利完成，公司资产总额、净资产规模将有所增加，资产负债率降低，有利于优化公司产业结构布局，在夯实传统油气业务的前提下，逐步培育新的利润增长点，通过不同业务条线的周期风险对冲实现公司的可持续发展。

三、诉讼、仲裁事项进展
(一) 与奥克斯的企业借贷纠纷的结案
因企业借贷纠纷，奥克斯集团有限公司(以下简称“奥克斯公司”)将公司诉至宁波市中级人民法院(以下简称“宁波中院”)，具体内容详见公司于 2019 年 5 月 11 日在上海证券交易所网站(www.se.com.cn)对外披露的《涉及诉讼的公告》。公司根据与奥克斯公司达成的《执行和解协议》，于 2020 年 2 月将相关本金、利息及违约金全部付清。2020 年 3 月 16 日，宁波中院向公司发出《结案通知书》(2019)浙 02 执 225 号)，本案目前已执行完毕。

(二) 与自然人李巧丽的企业借贷纠纷和解
因企业借贷纠纷，自然人李巧丽于 2018 年 12 月向深圳市国际仲裁院申请仲裁，具体内容详见公司于 2019 年 5 月 11 日在上海证券交易所网站(www.se.com.cn)对外披露的《涉及诉讼的公告》。2020 年 4 月 27 日，公司与自然人李巧丽达成《执行和解协议》，公司同意偿还自法人李巧丽本金、利息、律师费等合计 2.6 亿元。

(三) 与国晟的企业借贷纠纷进展
因企业借贷纠纷，深圳国晟贸易有限公司(以下简称“国晟”)作为申请人向湛江仲裁

委员会申请仲裁，具体内容详见公司于 2019 年 5 月 15 日在上海证券交易所网站(www.se.com.cn)对外披露的《涉及诉讼及诉讼和解的公告》。湛江仲裁委员会于 2020 年 1 月 8 日向公司下达了《裁决书》，裁定公司向国晟偿还本金 7502.62 万元及逾期利息，广西正和实业集团有限公司(以下简称“广西正和”)承担连带清偿责任。
(四) 新增诉讼、仲裁事项
1. 因企业借贷纠纷，海峰石油技术服务有限公司于 2019 年 6 月 24 日将公司全资子公司北京洲际联合油气投资有限公司(以下简称“洲际联合”)诉至北京市朝阳区人民法院(以下简称“北京朝阳法院”)，请求洲际联合偿还借款本金、利息、罚息及律师费共计 3,387,116.44 元。2019 年 9 月 19 日，北京朝阳法院受理此案，并于 2019 年 10 月 22 日开庭审理。目前，本案尚在审理中。
2. 因企业借贷纠纷，深圳国晟贸易有限公司于 2019 年 7 月 22 日，作为申请人向湛江仲裁委员会申请仲裁，请求被申请人一洲际油气，偿还本金人民币本金、利息共计 62,536,574.20 元，并请求被申请人受理费、受理费、保全费、保全担保费、律师费等费用，同时请求被申请人二广西正和对被申请人一的上述债务承担连带清偿责任。目前，本案尚在审理中。
3. 因企业借贷纠纷，深圳市融易达投资管理有限公司于 2019 年 7 月 22 日，作为申请人向湛江仲裁委员会申请仲裁，请求公司偿还借款人民币本金、利息共计 79,329,807.53 元，并请求本案受理费、受理费、保全费、保全担保费、律师费等费用，同时请求被申请人二广西正和对被申请人一的上述债务承担连带清偿责任。目前，本案尚在审理中。
4. 因企业借贷纠纷，2020 年 3 月 18 日，东营齐海石油工程有限公司向东营经济技术开发区人民法院提起诉讼，请求洲际油气偿还借款本金 12,000,000 元及相应滞纳金，并请求本次诉讼费用。目前，本案尚未开庭。
上述诉讼、仲裁事项的结案、和解及相关进展，具体内容详见公司于 2020 年 4 月 28 日在上海证券交易所网站(www.se.com.cn)对外披露的《关于诉讼进展的公告》。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明
√适用 □不适用
受新冠疫情影响及地缘政治因素影响，市场原油需求下降，导致布伦特油价自 2020 年 3 月以来低位运行，对公司油气主业经济效益产生较大不利影响。

公司名称 洲际油气股份有限公司
法定代表人 王文韬
日期 2020 年 4 月 29 日

四、附录
4.1 财务报表

4. 因企业借贷纠纷,于2020年3月18日,东营齐海石油工程有限公司向东营经济技术开发区人民法院提起诉讼,请求洲际油气偿还借款本金12,000,000元及相应滞纳金,并承担本案诉讼费用。目前,本案尚未开庭。

上述诉讼、仲裁事项的结案、和解及相关进展,具体内容详见公司2020年4月28日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)对外披露的《关于诉讼进展的公告》。

3.3 报告期内逾期未履行完毕的承诺事项

☒适用 ☐不适用

流动资产:		
货币资金	94,753,684.45	961,462,644.09
交易性金融资产		
其他流动资产	1,411,254.86	
流动资产合计	95,164,939.31	961,462,644.09
非流动资产:		
可供出售金融资产		
其他非流动资产	642,105,748.33	642,105,748.33
非流动资产合计	642,105,748.33	642,105,748.33
资产总计	741,270,687.64	1,603,571,392.42

流动负债:		
短期借款	2,554,652,644.98	2,347,894,733.33
应付账款	294,675,488.13	209,422,173.03
应付票据		
应付利息	129,365,897.18	77,252,922.77
应付股利		
其他应付款	2,261,317.95	3,743,991.32
其他流动负债		
流动负债合计	2,880,635,141.24	2,631,363,628.45
非流动负债:		
长期借款	1,645,156,544.39	2,102,169,513.84
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,645,156,544.39	2,102,169,513.84
负债合计	4,525,791,685.63	4,733,533,142.29
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	2,263,507,518.00	2,263,507,518.00
其他权益工具		
资本公积	2,452,540,277.75	2,452,540,277.75
减: 库存股		
其他综合收益	6,175,010.85	6,175,010.85
专项储备		
盈余公积	49,483,179.95	49,483,179.95
未分配利润	-409,564,599.24	-507,585,799.87
所有者权益(或股东权益)合计	4,362,141,387.31	4,664,120,199.68
负债和所有者权益(或股东权益)总计	9,319,909,483.61	9,319,909,483.61

王文韬 主管会计工作负责人: 夏建春 会计机构负责人: 伍二梅
2019 年 12 月 31 日

编制单位: 洲际油气股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	94,753,684.45	961,462,644.09
交易性金融资产		
其他流动资产	1,411,254.86	
流动资产合计	95,164,939.31	961,462,644.09
非流动资产:		
可供出售金融资产		
其他非流动资产	642,105,748.33	642,105,748.33
非流动资产合计	642,105,748.33	642,105,748.33
资产总计	741,270,687.64	1,603,571,392.42

流动负债:		
短期借款	2,554,652,644.98	2,347,894,733.33
应付账款	294,675,488.13	209,422,173.03
应付票据		
应付利息	129,365,897.18	77,252,922.77
应付股利		
其他应付款	2,261,317.95	3,743,991.32
其他流动负债		
流动负债合计	2,880,635,141.24	2,631,363,628.45
非流动负债:		
长期借款	1,645,156,544.39	2,102,169,513.84
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,645,156,544.39	2,102,169,513.84
负债合计	4,525,791,685.63	4,733,533,142.29
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	2,263,507,518.00	2,263,507,518.00
其他权益工具		
资本公积	2,452,540,277.75	2,452,540,277.75
减: 库存股		
其他综合收益	6,175,010.85	6,175,010.85
专项储备		
盈余公积	49,483,179.95	49,483,179.95
未分配利润	-409,564,599.24	-507,585,799.87
所有者权益(或股东权益)合计	4,362,141,387.31	4,664,120,199.68
负债和所有者权益(或股东权益)总计	9,319,909,483.61	9,319,909,483.61

王文韬 主管会计工作负责人: 夏建春 会计机构负责人: 伍二梅
2019 年 12 月 31 日

编制单位: 洲际油气股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2019 年 12 月 31 日	2018 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	94,753,684.45	961,462,644.09
交易性金融资产		
其他流动资产	1,411,254.86	
流动资产合计	95,164,939.31	961,462,644.09
非流动资产:		
可供出售金融资产		
其他非流动资产	642,105,748.33	642,105,748.33
非流动资产合计	642,105,748.33	642,105,748.33
资产总计	741,270,687.64	1,603,571,392.42

流动负债:		
短期借款	2,554,652,644.98	2,347,894,733.33
应付账款	294,675,488.13	209,422,173.03
应付票据		
应付利息	129,365,897.18	77,252,922.77
应付股利		
其他应付款	2,261,317.95	3,743,991.32
其他流动负债		
流动负债合计	2,880,635,141.24	2,631,363,628.45
非流动负债:		
长期借款	1,645,156,544.39	2,102,169,513.84
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,645,156,544.39	2,102,169,513.84
负债合计	4,525,791,685.63	4,733,533,142.29
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	2,263,507,518.00	2,263,507,518.00
其他权益工具		
资本公积	2,452,540,277.75	2,452,540,277.75
减: 库存股		
其他综合收益	6,175,010.85	6,175,010.85
专项储备		
盈余公积	49,483,179.95	49,483,179.95
未分配利润	-409,564,599.24	-507,585,799.87
所有者权益(或股东权益)合计	4,362,141,387.31	4,664,120,199.68
负债和所有者权益(或股东权益)总计	9,319,909,483.61	9,319,909,483.61

王文韬 主管会计工作负责人: 夏建春 会计机构负责人: 伍二梅
2019 年 12 月 31 日

编制单位: 洲际油气股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

流动资产合计		1,910,503,410.98	2,943,057,383.02
非流动资产 ¹			
可供出售金融资产			551,511,409.78
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款		453,737.84	497,699.70
长期股权投资			